
广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

 

广东联泰环保股份有限公司 

GUANGDONG LIANTAI ENVIRONMENTAL PROTECTION CO.,LTD. 

（广东省汕头市中山东路黄厝围龙珠水质净化厂）  

 

 

 

 

 

首次公开发行股票招股说明书 

（申 报 稿） 

 

 

 

 保荐人（主承销商） 

 

 

 

 （新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市文艺路 233 号宏源大厦）



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 
[...]
7,933.26 万元将使用本次募集资金完成。 

3、工艺选择及质量标准 

该项目污水处理采用泥水分离改良型 A2/O+紫外线消毒工艺：污水-预处理-

缺氧池-厌氧池-好氧池-二沉池-紫外线消毒池-污水排放。该项目出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，污泥脱水后

含水率应不大于 80%、由邵阳市公用事业局或其指定的机构负责运输和进行安全

处置。 

4、主要原材料、辅助材料及燃料的供应情况 

项目建成后污水处理运营主要原材料为絮凝剂，主要能源为电力。项目配套



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-239 

所需的上述原材料和能源供应均有保障。 

5、项目的选址及用地情况 

本项目选址位于邵阳市江北开发区南山路以北、九龙路以东地段，占地面积

为 121,849.00m2。根据特许经营协议约定，在项目建设期和特许运营期内，邵阳

市公用事业局确保邵阳江北以划拨方式取得污水处理厂土地使用权，该项目符合

国家划拨用地使用相关规定，项目用地不存在障碍。 

6、项目组织方式及实施计划 

本项目实施主体为邵阳江北。其中，项目的勘察、设计和监理由邵阳市公用

事业局组织实施；建设施工、设备、材料采购及安装等由邵阳江北自行组织实施。 

项目建设期为 18 个月。 

7、环保情况 

本项目在工程设计、建设和运营管理过程中将严格落实各项污染防治措施，

能符合环保要求。本项目已取得湖南省环保厅《关于邵阳市江北污水处理厂（一

期）及配套管网工程环境影响报告书的批复》（湘环评[2010]240 号）批复同意。 

8、项目经济效益分析 

（1）经济效益分析依据 

本项目效益计算期为 30 年，其中建设期 18 个月，运营期 28.5 年，从开始

建设后第 1.5 年开始运营。 

（2）经济效益指标 

序号 项目 指标 

1 年处理水量 （万吨） 2,190.00 

2 运营期平均营业收入（万元） 1,703.00 

3 运营期平均总成本费用（万元） 958.00 

4 运营期平均利润总额（万元） 745.00 

5 投资回收期（年）（含建设期）（税后） 14.80 



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-240 

6 税后内部收益率（%） 5.77 

从上述主要经济效益指标分析，本项目作为政府授予的特许经营项目，其投

资回报较为稳定、风险较小，在经济效益方面的可行性较高。 

（二）湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂（一期）项目 

1、项目概况 

本项目是在位于湖南省岳阳市云港路与沿江路的交界处，新建污水处理厂一

期工程，污水处理能力为 3 万吨/日。项目建设内容包括污水、污泥处理及辅助

生产管理用的建筑物、构筑物、设备设施等。 

本项目的建成投产将提升湖南城陵矶临港产业新区的污水处理能力，有利于

改善当地的投资环境和生态环境。 

本项目已取得经岳阳市发展和改革委员会《关于核准湖南城陵矶临港产业新

区污水处理厂建设项目（一期）的批复》（岳发改投[2009]231 号）、《关于核准调

整湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂（一期）项目建设规模及内容的批复》（岳

发改前期[2014]41 号）批复同意。 

本项目为 BOT 项目，项目实施主体为岳阳联泰。有关该项目特许经营协议

的内容详见本招股说明书“第十五节 其他重要事项之“二、重要合同”之“（一）

项目合同/特许经营合同”。 

2、投资概算 

序号 费用名称 总投资金额（万元） 

一、 建设费用 5,590.00 

1 建筑工程费用 3,163.00 

2 设备投资 1,372.00 

3 工程建设其他费用 1,055.00 

二、 流动资金 24.00 

合 计 5,614.00 



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-241 

3、工艺选择及质量标准 

该项目污水处理采用 CASS 工艺+紫外线消毒工艺：污水-预处理-CASS 池-

紫外线消毒池-污水排放。该项目出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B 标准。 

4、主要原材料、辅助材料及燃料的供应情况 

项目建成后污水处理运营主要原材料为絮凝剂，主要能源为电力。项目配套

所需的上述原材料和能源供应均有保障。 

5、项目的选址及用地情况 

本项目选址位于临港西区的西部，东临沿江大道，西靠长江大堤，处云港路

与沿江路的交界处。岳阳市临江北开发区南山路以北、九龙路以东地段，占地面

积为 44,600.00m2，根据特许经营合同约定，湖南城陵矶临港产业新区管理委员

会以划拨方式取得该建设用地土地使用权并保证岳阳联泰在建设期和特许经营

期内有权为项目之目的合法、独占性地使用本项目土地。 

6、项目组织方式及实施计划 

项目的勘察、设计、建设施工、监理、主设备、材料采购及安装等均由岳阳

联泰自行组织实施。一期工程计划工期为自一期工程满足开工条件之日起不超过

420 日历日。 

7、环保情况 

本项目在工程设计、建设和运营管理过程中将严格落实各项污染防治措施，

能符合环保要求。本项目已取得岳阳市环境保护局《关于湖南城陵矶临港新区开

发投资有限公司湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂（一期）工程环境影响报告

书的批复》批复同意。 

8、项目经济效益分析 

（1）经济效益分析依据 

本项目建设期自满足开工条件之日起不超过 420 日历天，运营期 25 年。 



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-242 

（2）经济效益指标 

项目投资回收期（含 1 年建设期）为 13.6 年（税后），项目建成后平均每年

新增销售收入 938 万元，利润总额 287 万元。项目投资所得税后内部收益率为

6.09%。 

序号 项目 指标 

1 年处理水量（万 m3） 1,068.00 

2 运营期平均营业收入（万元） 938.00 

3 运营期平均总成本费用（万元） 651 

4 运营期平均利润总额（万元） 287.00 

5 投资回收期（年）（含建设期）（税后） 13.21 

6 税后内部收益率（%） 6.09 

从上述主要经济效益指标分析，本项目作为政府授予的特许经营项目，其投

资回报较为稳定、风险较小，在经济效益方面的可行性较高。 

（三）汕头龙珠水质净化厂二期二阶段工程项目 

1、项目概况 

本项目是在汕头龙珠水质净化厂项目现有污水处理能 26万吨/日的基础上实

施二期二阶段工程建设，主要建设 8 万吨/日污水处理规模主体工程，包括细格

栅及曝气沉砂池 1 座、改良型 A2/O 生化池 1 座、二沉池 2 座、污泥泵房 1 座等，

以及臭气处理系统。 

该项目的建成投产将缓解龙珠水质净化厂现有处理能力不能满足水量持续

增长、区域内污水处理能力不足问题，进一步提高项目处理规模，满足汕头市中

心城区东片区污水处理需要。 

本项目已取得《汕头市发展改革局关于汕头龙珠水质净化厂二期二阶段工程

项目备案的通知》（汕市发改预[2013]61 号）批复同意。 

本项目为 BOT 项目，项目实施主体为联泰环保。有关该项目特许经营协议

的内容详见本招股说明书“第十五节 其他重要事项”之“二、重要合同”之“（一）



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-243 

项目合同/特许经营合同”。 

2、投资概算 

序号 费用名称 总投资金额（万元） 

1 建筑工程费用 6,065.59 

2 设备投资及安装工程费 4,392.42  

3 其他工程费用 1,739.46 

4 预备费用 731.85  

5 流动资金 57.00 

合计 12,986.00 

3、工艺选择及质量标准 

该项目污水处理采用改良型 A2/O+液氯消毒工艺，工艺流程：污水-预处理-

缺氧池-厌氧池-好氧池-二沉池-接触消毒池-污水排放。该项目出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）二级标准；污泥脱水后含水率

应小于或等于 80%，送至汕头市环保局指定污泥消纳场地进行安全处置。 

4、主要原材料、辅助材料及燃料的供应情况 

项目建成后污水处理运营主要原材料为絮凝剂、液氯等药剂材料，主要能源

为电力。项目配套所需的上述原材料和能源供应均有保障。 

5、项目的选址及用地情况 

本项目选址位于汕头市龙湖区黄厝围现龙珠水质净化厂二期一阶段厂区工

程北侧，占地面积为 32,500.50 m2。按照《汕头龙珠水质净化厂项目投资主体招

标总合同》的约定，汕头市环保局确保公司在汕头龙珠水质净化厂项目整个经营

期内，以零价格租赁的方式取得土地使用权。 

6、项目组织方式及实施计划 

本项目实施主体为联泰环保。其中，项目的勘察、设计由汕头市环境保护局

组织实施；建设施工及监理、主设备、材料采购及安装等由联泰环保自行组织实

施。 

项目建设期为 12 个月。 



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-244 

7、环保情况 

本项目在工程设计、建设和运营管理过程中将严格落实各项污染防治措施，

能符合环保要求。本项目已取得广东省环保厅《关于汕头龙珠水质净化厂扩容技

改工程和二期工程环境影响报告书审批意见的函》（粤环函[2006]1315 号）的批

复同意。 

8、项目经济效益分析 

（1）经济效益分析依据 

本项目效益计算期为 21 年，其中建设期 12 个月，运营期 20 年，从开始建

设后第 2 年开始运营。 

（2）经济效益指标 

项目投资回收期（含 1 年建设期）为 11.00 年（税后），项目建成后平均每

年新增销售收入 2,725 万元，利润总额 922 万元。项目投资所得税后内部收益率

为 7.68%。 

序号 项目 指标 

1 年处理水量 （万吨） 2,920.00 

2 运营期年平均营业收入（万元） 2,725.00 

3 运营期年平均总成本费用（万元） 1,800.00 

4 运营期年平均利润总额（万元） 922.00 

5 投资回收期（年）（含建设期）（税后） 11.00 

6 税后内部收益率（%） 7.68 

从上述主要经济效益指标分析，本项目作为政府授予的特许经营项目，其投

资回报较为稳定、风险较小，在经济效益方面的可行性较高。 

（四）补充公司流动资金项目 

1、项目概况 

公司综合考虑城镇污水处理行业特点、公司经营规模、当前财务状况、未来

发展趋势以及市场融资环境等因素，确定了补充流动资金计划，拟使用募集资金

10,000万元用于补充流动资金。 



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-245 

2、必要性分析 

（1）未来公司投资规模的快速增长导致对营运资金需求也相应增大 

随着我国经济社会的快速发展及城镇化建设的推进，一方面城镇污水产生规

模正在快速增长，这对城镇污水处理厂的规模及工艺技术提出了越来越高的要

求，导致单个污水处理项目投资总额呈现较快的上涨趋势，另一方面由于物价水

平和人力成本不断上升，导致每单位污水处理能力的投资成本的也逐步提升，从

而给行业内企业的项目投资带来了愈来愈大的资金压力。 

截至目前，公司已建成运营的污水处理规模为66万吨/日。除已列入本次募

投项目的邵阳市江北污水处理厂（一期）项目（污水处理能力6万吨/日）、湖南

城陵矶临港产业新区污水处理厂（一期）项目（污水处理能力3万吨/日）和汕头

龙珠水质净化厂二期二阶段工程项目（污水处理能力8万吨/日）等三个项目外，

仍有长沙市岳麓污水处理厂提标扩建项目（污水处理能力15万吨/日）、邵阳市江

北污水处理厂二期工程（污水处理能力6万吨/日）和湖南城陵矶临港产业新区污

水处理厂二期、三期工程（污水处理能力合计12万吨/日）等已筹备建设或列入

公司中长期规划建设的项目。此外，公司也在积极布局并开拓其他区域的污水处

理市场市场。因此，随着未来公司业务规模的快速扩大，项目投资对资金的需求

也将显著增加，适当补充流动资金符合公司业务规模快速增长的经营需要。 

（2）较强的资金实力有助于公司参与项目投标 

城镇污水处理项目通常需通过公开招投标方式取得。随着行业市场化竞争的

深化，新上污水处理项目的招投标市场整体呈现出“项目数量较少，参与投标的

企业众多”的特点，且在招标过程中，项目招标方大多均要求投标方具有较强的

资金实力。因此，进一步补充流动资金，提升公司资金实力，将有助于公司业务

开拓。 

（3）城镇污水处理项目投资额大、周期长带来的补充流动资金需求 

由于城镇污水处理项目一般具有投资大、回收周期长的特点，因此行业内企

业在项目投资过程中及运营前期需有大量资金被长期占用，从而给业内企业的日

常运营及新项目拓展带来较大的资金周转压力。 



广东联泰环保股份有限公司                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-246 

公司目前签署的污水处理项目建设周期一般为12-36个月，投资回收周期则

一般在10年以上，因此造成了公司大量资金被长期占用，资金周转压力较大。 

（4）优化财务结构带来的补充流动资金需求 

报告期各期末，公司资产负债率（母公司）分别为50.93%、49.31%、46.56%